

证券代码：000008

证券简称：神州高铁

公告编号：2019095

神州高铁技术股份有限公司 2019 年 第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人王志全、主管会计工作负责人王守俊及会计机构负责人(会计主管人员)王守俊声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	10,599,861,096.46	10,466,364,830.02	1.28%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	7,206,090,304.87	7,313,025,953.98	-1.46%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	627,388,182.00	12.13%	1,560,005,014.90	20.98%
归属于上市公司股东的净利润（元）	82,215,625.61	32.22%	148,428,830.38	20.13%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	71,608,338.04	10.27%	127,433,296.13	10.50%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	-191,212,133.28	76.96%
基本每股收益（元/股）	0.0310	40.27%	0.0543	23.69%
稀释每股收益（元/股）	0.0310	40.27%	0.0543	23.69%
加权平均净资产收益率	0.99%	0.12%	1.74%	0.02%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	96,579.24	处置固定资产损益
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	23,993,837.29	收到政府补助
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-2,438,661.55	衍生金融产品的公允价值变动
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-36,851.95	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	2,499,053.99	理财产品等收支

减：所得税影响额	3,022,763.01	
少数股东权益影响额（税后）	95,659.76	
合计	20,995,534.25	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	102,362	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中国国投高新产业投资有限公司	国有法人	20.27%	563,666,000			
北京市海淀区国有资产投资经营有限公司	国有法人	12.59%	350,000,000			
王志全	境内自然人	5.51%	153,190,850	152,768,137	质押	94,840,000
鹏华资产—浦发银行—鹏华资产方圆 6 号资产管理计划	其他	1.27%	35,303,153			
鹏华资产—浦发银行—鹏华资产金润 28 号资产管理计划	其他	1.16%	32,199,040			
青岛城投金融控股集团有限公司	国有法人	1.10%	30,588,235			
长安国际信托股份有限公司—长安信托—长安投资 1121 号证券投	其他	1.10%	30,500,000			

资单一资金信托						
冯骏驹	境内自然人	1.09%	30,249,408			
王新宇	境内自然人	0.83%	23,000,100		质押	23,000,000
上海豪石九鼎股权投资基金合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	0.79%	21,929,088			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
中国国投高新产业投资有限公司	563,666,000	人民币普通股	563,666,000			
北京市海淀区国有资产投资经营有限公司	350,000,000	人民币普通股	350,000,000			
鹏华资产—浦发银行—鹏华资产方圆 6 号资产管理计划	35,303,153	人民币普通股	35,303,153			
鹏华资产—浦发银行—鹏华资产金润 28 号资产管理计划	32,199,040	人民币普通股	32,199,040			
青岛城投金融控股集团有限公司	30,588,235	人民币普通股	30,588,235			
长安国际信托股份有限公司—长安信托—长安投资 1121 号证券投资单一资金信托	30,500,000	人民币普通股	30,500,000			
冯骏驹	30,249,408	人民币普通股	30,249,408			
王新宇	23,000,100	人民币普通股	23,000,100			
上海豪石九鼎股权投资基金合伙企业(有限合伙)	21,929,088	人民币普通股	21,929,088			
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	21,009,932	人民币普通股	21,009,932			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中鹏华资产—浦发银行—鹏华资产方圆 6 号资产管理计划和鹏华资产—浦发银行—鹏华资产金润 28 号资产管理计划同属鹏华资产管理。除此之外，公司未获悉上述其他股东之间是否存在关联关系，也未获悉是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明(如有)	无					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1. 合并资产负债表

项目	期末余额	期初余额	变动率	变动原因
货币资金	524,848,938.63	1,228,106,619.48	-57.26%	减少主要系本年支付华高股权转让款所致
预付款项	486,040,380.81	314,544,758.13	54.52%	增加主要系预付货款及采购资产增加所致
其他流动资产	54,807,506.71	121,563,740.44	-54.91%	减少系本年执行新金融工具准则所致
长期股权投资	83,624,183.27	41,442,119.78	101.79%	增加主要系对青岛海信微联信号有限公司、南京派光智慧感知信息技术有限公司投资影响
固定资产	402,232,644.59	307,839,487.05	30.66%	增加主要系采购的资产增加所致
应付票据	652,575,454.82	304,455,735.14	114.34%	增加主要系公司本年优化支付结算模式原因导致应付票据增加
应付职工薪酬	50,105,691.88	142,441,563.49	-64.82%	减少主要系支付了上年年终奖所致余额减少
应交税费	57,525,961.21	179,460,689.00	-67.95%	减少主要系支付了上年所得税费用所致余额减少
其他应付款	303,202,104.10	474,015,381.07	-36.04%	减少主要系由于本年支付华高实际股权转让款所致

2. 合并利润表

项目	年初至报告期末发生额（1-9月）	上年年初至报告期末发生额（1-9月）	变动率	变动原因
管理费用	279,700,457.86	211,951,336.68	31.96%	主要系公司业务规模扩张而相应增长所致
财务费用	67,931,197.69	40,161,045.62	69.15%	系本年借款利息支出增加所致
投资收益	5,225,715.97	21,834,261.87	-76.07%	主要系上年处置衍生金融产品所致
公允价值变动收益	-2,215,378.70	14,375,451.71	-115.41%	主要系上年处置衍生金融产品所致

3. 合并现金流量表

项目	年初至报告期末发生额（1-9月）	上年年初至报告期末发生额（1-9月）	变动率	变动原因
销售商品、提供劳务收到的现金	1,684,469,840.63	1,237,562,785.14	36.11%	系销售商品增加及销售回款所致

支付其他与经营活动有关的现金	443,179,313.12	761,681,126.26	-41.82%	系上期归还业绩承诺保证金所致
收回投资收到的现金	2,017,109,172.60	3,211,452,227.51	-37.19%	系理财产品赎回及结构性存款减少所致
取得投资收益收到的现金	12,447,403.92	36,773,413.69	-66.15%	系理财收益减少所致
取得借款收到的现金	1,122,470,000.00	720,009,400.00	55.90%	系本年借款增加所致
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	70,106,320.44	202,198,649.19	-65.33%	系上期支付所有者分红所致
支付其他与筹资活动有关的现金	226,116,771.31	1,011,621.99	22251.90%	系本年回购本公司股票支付价款所致

4、母公司资产负债表

项目	期末余额	期初余额	变动率	变动原因
货币资金	92,595,872.70	378,742,687.89	-75.55%	减少主要系本年支付华高股权转让款所致
应收账款	314,773,403.85	142,327,988.74	121.16%	系本年销售业务大幅增长所致
其他应收款	1,175,129,404.37	685,072,805.92	71.53%	系与子公司往来款增加所致
短期借款	837,133,504.00	629,222,684.00	33.04%	系本年借款增加所致
应付票据	597,132,562.17	224,559,822.21	165.91%	系本年销售及采购业务大幅增长，采购付款增加所致
应付账款	250,344,949.18	117,117,920.55	113.75%	系本年销售及采购业务大幅增长，采购付款增加所致

5、母公司利润表

项目	年初至报告期末发生额（1-9月）	上年年初至报告期末发生额（1-9月）	变动率	变动原因
营业收入	270,434,264.66	10,130,101.06	2569.61%	增加主要系本年产品销售业务增加所致
营业成本	229,042,046.81	2,527,779.31	8961.00%	系本年销售及采购业务大幅增长所致
财务费用	49,503,110.77	32,040,286.43	54.50%	系本年借款增加所致
投资收益	67,637,608.43	236,244,757.25	-71.37%	系上年子公司分红所致
公允价值变动收益	-2,426,680.00	14,395,991.51	-116.86%	主要系上年处置衍生金融产品所致

6、母公司现金流量表

项目	年初至报告期末发生额（1-9月）	上年年初至报告期末发生额（1-9月）	变动率	变动原因
销售商品、提供劳务收到的现金	114,231,847.26	37,254,930.00	206.62%	增加主要系本年产品销售业务增加所致
收回投资收到的现金		303,919,179.68	-100.00%	系公司改变资金管理模式，本年未购

取得投资收益收到的现金	4,450,000.00	241,984,925.40	-98.16%	买理财产品所致
投资支付的现金	322,471,248.38	974,584,724.03	-66.91%	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	62,031,272.40	166,492,464.91	-62.74%	系上年支付股利及利息变动影响

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、2019年前三季度，公司继续加强市场开拓力度，铁路市场、城轨市场的订单均实现增长。1-9月公司新签合同240,484万元，同比增长31%。

2、2019年1月11日，公司股东大会审议通过《关于申请注册发行超短期融资券的议案》等相关议案，同意公司在中国银行间市场交易商协会申请注册发行总额不超过人民币5亿元的超短期融资券发行额度。截至本公告披露日，公司已收到交易商协会出具的《接受注册通知书》（中市协注[2019]SCP314号），交易商协会同意接受公司超短期融资券注册。

3、2019年5月29日，公司董事会审议通过《神州高铁技术股份有限公司2019年股票期权激励计划（草案）》，公司拟向262名激励对象授予7,000万份股票期权。截至本公告披露日，公司已收到控股股东中国国投高新产业投资有限公司转发的国务院国有资产监督管理委员会（以下简称“国务院国资委”）出具的《关于神州高铁技术股份有限公司实施股票期权激励计划的批复》（国资考分[2019]541号）。国务院国资委原则同意公司实施股票期权激励计划，原则同意公司股票期权激励计划的业绩考核目标。

4、2019年7月24日，公司股东大会审议通过《关于变更部分募集资金用途的议案》，公司终止轨道交通检测监测设备产业化基地项目，并将剩余募集资金及相关利息永久补充流动资金。截至本报告期末，上述募集资金已全部补充流动资金。目前，公司于2015年2月5日发行股份募集的资金全部使用完毕，相关募集资金专户已全部注销。

5、公司及全资子公司神州高铁轨道交通运营管理有限公司投资1.57亿元，与中国建筑股份有限公司及其关联方组成联合体，参与投标天津地铁7号线一期工程PPP项目。公司参与的联合体已中标天津地铁7号线一期工程PPP项目，项目公司于2019年8月21日正式成立。

公司与台州杭绍台高铁投资管理合伙企业（有限合伙）（以下简称“合伙企业”）联合体成员之一的万丰奥特控股集团有限公司签署了《份额转让协议》，受让其持有的合伙企业9,529.48万元财产份额（占民营联合体持有的合伙企业全部财产份额的2%），并履行对合伙

企业的出资义务。截至本报告期末，公司已实缴出资4,968.44万元，合伙企业上述份额转让的工商变更登记手续已办理完毕。

6、2019年7月17日，公司全资子公司北京新联铁集团股份有限公司出资650万元设立了控股子公司神州高铁轨道交通（青岛）有限公司（以下简称“青岛公司”），持股比例65%。青岛公司主要开展车辆零部件维修和工艺设备总包维保服务等业务。

2019年8月26日，公司全资子公司神州高铁（香港）有限公司出资75万林吉特设立了全资子公司CHSR MALAYSIA SDN. BHD.，主要开展马来西亚及东南亚国家轨道交通业务。

2019年9月10日，公司董事会审议通过《关于全资子公司参与投资设立北京公交城轨技术有限公司的议案》。公司全资子公司神州高铁轨道交通运营管理有限公司（以下简称“神铁运营”）与北京公交有轨电车有限公司共同投资设立北京公交城轨技术有限公司（暂定名，以工商部门最终核准登记名称为准，以下简称“合资公司”）。合资公司注册资本金1,000万元人民币，其中，神铁运营使用自有资金出资490万元，出资比例49%。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公司发行超短期融资券获准注册。	2019年09月26日	巨潮资讯网，公告编号：2019090
公司收到国务院国有资产监督管理委员会出具的《关于神州高铁技术股份有限公司实施股票期权激励计划的批复》。	2019年10月09日	巨潮资讯网，公告编号：2019092
公司终止轨道交通检测监测设备产业化基地项目，并将剩余募集资金及相关利息永久补充流动资金。目前，公司募集资金全部使用完毕，相关募集资金专户已全部注销。	2019年07月09日	巨潮资讯网，公告编号：2019062
	2019年08月15日	巨潮资讯网，公告编号：2019075
公司参与的联合体已中标天津地铁7号线一期工程PPP项目，项目公司设立完成。	2019年05月30日	巨潮资讯网，公告编号：2019050
	2019年09月03日	巨潮资讯网，公告编号：2019085
公司受让万丰奥特控股集团有限公司持有的台州杭绍台高铁投资管理合伙企业（有限合伙）的份额，已完成工商变更登记手续。	2019年07月19日	巨潮资讯网，公告编号：2019067
公司注销5家子公司并对7家子公司股权进行内部划转。	2019年08月29日	巨潮资讯网，公告编号：2019079
全资子公司北京神州高铁投资管理有限公司收购北京华高世纪科技股份有限公司77,128股股份。	2019年08月29日	巨潮资讯网，公告编号：2019079
公司全资子公司神州高铁轨道交通运	2019年09月11日	巨潮资讯网，公告编号：2019089

营管理有限公司与北京公交有轨电车有限公司共同投资设立合资公司。		
---------------------------------	--	--

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

2019年1月11日，经公司2019年第一次临时股东大会批准，公司计划以集中竞价方式回购公司部分股份，回购价格不超过人民币5.99元/股；回购金额不低于人民币30,000万元（含）、不超过人民币60,000万元（含）；回购期限自公司股东大会审议通过回购股份方案之日起不超过12个月。截至2019年9月30日，公司通过股票回购专用证券账户以集中竞价交易方式回购公司股份61,496,463股，占公司总股本的比例为2.21%，最高成交价为4.33元/股，最低成交价为3.42元/股，成交总金额为224,841,771元（不含交易费用）。

本报告期内，公司通过股票回购专用证券账户以集中竞价交易方式回购公司股份41,116,682股，占公司总股本的比例为1.48%，最高成交价为3.79元/股，最低成交价为3.42元/股，成交总金额为146,738,021元（不含交易费用）。详情参见公司2019年7月2日、2019年10月9日披露于巨潮资讯网《关于回购公司股份的进展公告》（公告编号：2019059、2019091）。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、证券投资情况

适用 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	601005	重庆钢铁	368,004.75	公允价值计量	332,060.10	-17,116.50				-17,116.50	314,943.60	交易性金融资产	债务重组
合计			368,004.75	--	332,060.10	-17,116.50	0.00	0.00	0.00	-17,116.50	314,943.60	--	--

证券投资审批董事会公告披露日期	2017 年 04 月 01 日
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）	

五、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	167,900	23,200	0
其他类	自有资金	3,000	3,000	0
合计		170,900	26,200	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2019 年 07 月 04 日	电话沟通	个人	咨询公司融资项目进展，未提供书面资料
2019 年 07 月 24 日	电话沟通	个人	咨询公司各板块业务进展情况，未提供书面资料
2019 年 08 月 05 日	电话沟通	个人	咨询公司半年度业绩，未提供书面资料
2019 年 08 月 13 日	电话沟通	个人	咨询公司股份回购数量，未提供书面资料
2019 年 09 月 25 日	电话沟通	个人	咨询公司实控人情况，未提供书面资料
2019 年 09 月 26 日	电话沟通	个人	咨询公司股价走势原因，未提供书面资料
2019 年 09 月 26 日	电话沟通	个人	咨询公司各版块业务进展，未提供书面资料

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。